



Setor : PJ-GECOB - GERENCIA DE CUSTOS E ORÇAMENTOS DE OBRAS RODOVIARIAS
Orçamento : GO-108 / GO-236-1/2026
Descrição : ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO DA RESTAURAÇÃO DA RODOVIA GO-108 / GO-236 FIM PERÍMETRO URBANO (SÍTIO D'ABADIA) - INÍCIO PERÍMETRO URBANO (MAMBAÍ) / ENTR. GO-020 (A) - MAMBAÍ - DIV. GO-BA
Data Orçamento : 18/03/2026
Versão : TABELA DE TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E OBRAS DE ARTE ESPECIAIS - DEZ/25 - SEM DESONERAÇÃO - T325
Trecho : GO-108 / GO-236
Nat. Serviço : Obra Rodoviária
Subtrecho : FIM PERÍMETRO URBANO (SÍTIO D'ABADIA) - INÍCIO PERÍMETRO URBANO (MAMBAÍ) / ENTR. GO-020 (A) - MAMBAÍ - DIV. GO-BA
Extensão : 103,61 Km
Data Base : 01/12/2025

Cód. Auxiliar	Serviço	Bdi	Unid.	Quantidade	Preço Unitário	Total
TRATAMENTO INICIAL - SERVIÇO DE TAPA BURACO						
40380	IMPRIMAÇÃO	27,21	m2	6.519,700	0,57	3.716,22
40485	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA PARA IMPRIMAÇÃO - EAI	18,98	t	8,475	3.742,82	31.720,39
40435	TRANSPORTE LOCAL DE MATERIAL BETUMINOSO	27,21	TKM	203,618	3,56	724,88
42400	TAPA BURACO (EXCETO FORN. E TRANSP. MAT.)	27,21	m3	149,194	348,92	52.056,77
1518SI	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTACAO ASFALTICA, PADRAO DNIT, FAIXA C, COM CAP 50/70 - AQUISICAO POSTO USINA	18,98	t	358,065	678,18	242.832,52
40460	TRANSPORTE COMERCIAL DE MASSA	27,21	TKM	119.862,459	0,97	116.266,58
40530	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO	27,21	tkm	2.678,292	2,37	6.347,55

Total do Grupo : 453.664,91

Cód. Auxiliar	Serviço	Bdi	Unid.	Quantidade	Preço Unitário	Total
REPAROS LOCALIZADOS PROFUNDOS (BASE)						
40466	FRESAGEM DESCONTÍNUA PARA REPARO LOCALIZADO	27,21	m3	350,068	212,26	74.305,43
40425	REMOÇÃO E CARGA DE PAV. ASFÁLTICA (EXCETO TRANSPORTE)	27,21	m3	5.398,240	11,63	62.781,53
40005	CARGA DE ENTULHOS	27,21	m3	2.383,594	3,21	7.651,33
40430	TRANSPORTE DE PAVIMENTO REMOVIDO	27,21	m3km	16.823,575	3,42	57.536,62
40145	ESPALHAMENTO DE MATERIAL EM BOTA-FORA	27,21	m3	3.364,715	2,56	8.613,67
40607A	ESTABILIZAÇÃO BRITA GRADUADA - CANTEIRO	27,21	m3	3.014,646	224,01	675.310,85
40325	TRANSPORTE LOCAL DA MISTURA	27,21	m3km	93.174,744	2,18	203.120,94
40380	IMPRIMAÇÃO	27,21	m2	14.881,244	0,57	8.482,30
40485	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA PARA IMPRIMAÇÃO - EAI	18,98	t	19,345	3.742,82	72.404,85
40385	PINTURA DE LIGAÇÃO	27,21	m2	14.881,244	0,45	6.696,55
40510	FORNECIMENTO DE EMULSÃO RR-1C	18,98	T	7,440	3.906,89	29.067,26
40435	TRANSPORTE LOCAL DE MATERIAL BETUMINOSO	27,21	TKM	591,527	3,56	2.105,83
40602	CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE - CBUQ - FAIXA C	27,21	m3	350,068	471,64	165.106,07
40455	TRANSPORTE COMERCIAL DE AGREGADOS	27,21	m3km	5.193,077	1,47	7.633,82
40450	TRANSPORTE COMERCIAL DE CIMENTO / CAL / FILLER	27,21	TKM	3.706,304	0,90	3.335,67
40530	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO	27,21	tkm	24.393,991	2,37	57.813,75
40440	TRANSPORTE LOCAL DE MASSA ASFÁLTICA	27,21	TKM	18.644,317	1,64	30.576,67
40525	FORNECIMENTO DE CAP-50/70	18,98	T	50,409	5.302,61	267.299,26

Total do Grupo : 1.739.842,40

Cód. Auxiliar	Serviço	Bdi	Unid.	Quantidade	Preço Unitário	Total
PAVIMENTAÇÃO - RESTAURAÇÃO						
SERVIÇOS						
40621A	RECICLAGEM DE BASE SEM MISTURA C/ INCORPORAÇÃO DO PAVIMENTO E ADIÇÃO DE 2% DE CIMENTO EM PESO	27,21	m3	124.315,200	119,85	14.899.176,72
40380	IMPRIMAÇÃO	27,21	m2	805.342,700	0,57	459.045,33
40609	TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO - TSD (BC)	27,21	m2	430.258,000	8,48	3.648.587,84
40385	PINTURA DE LIGAÇÃO	27,21	m2	1.331.918,757	0,45	599.363,44
40602	CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE - CBUQ - FAIXA C	27,21	m3	35.725,501	471,64	16.849.575,29



Setor : PJ-GECOB - GERENCIA DE CUSTOS E ORÇAMENTOS DE OBRAS RODOVIARIAS
Orçamento : GO-108 / GO-236-1/2026
Descrição : ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO DA RESTAURAÇÃO DA RODOVIA GO-108 / GO-236 FIM PERÍMETRO URBANO (SÍTIO D'ABADIA) - INÍCIO PERÍMETRO URBANO (MAMBAÍ) / ENTR. GO-020 (A) - MAMBAÍ - DIV. GO-BA
Versão : TABELA DE TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E OBRAS DE ARTE ESPECIAIS - DEZ/25 - SEM DESONERAÇÃO - T325
Trecho : GO-108 / GO-236
Nat. Serviço : Obra Rodoviária
Subtrecho : FIM PERÍMETRO URBANO (SÍTIO D'ABADIA) - INÍCIO PERÍMETRO URBANO (MAMBAÍ) / ENTR. GO-020 (A) - MAMBAÍ - DIV. GO-BA
Extensão : 103,61 Km

Data Base : 01/12/2025

40618	CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE - CBUQ - FAIXA B	27,21	m3	29.703,110	468,67	13.920.956,56
-------	---	-------	----	------------	--------	---------------

REMOÇÃO DE PAVIMENTO EXISTENTE						
40465	FRESAGEM DESCONTÍNUA À FRIO	27,21	m3	116,014	259,72	30.131,15
40145	ESPALHAMENTO DE MATERIAL EM BOTA-FORA	27,21	m3	116,014	2,56	296,99

TRANSPORTES						
40430	TRANSPORTE DE PAVIMENTO REMOVIDO	27,21	m3km	580,070	3,42	1.983,83
40455	TRANSPORTE COMERCIAL DE AGREGADOS	27,21	m3km	439.328,784	1,47	645.813,31
40445	TRANSPORTE LOCAL DE AGREGADOS	27,21	m3km	258.334,331	2,18	563.168,84
40450	TRANSPORTE COMERCIAL DE CIMENTO / CAL / FILLER	27,21	TKM	2.304.841,395	0,90	2.074.357,25
40449	TRANSPORTE LOCAL DE CIMENTO / CAL / FILLER	27,21	tkm	124.226,335	1,76	218.638,34
40530	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO	27,21	tkm	3.786.599,570	2,37	8.974.240,98
40435	TRANSPORTE LOCAL DE MATERIAL BETUMINOSO	27,21	TKM	71.477,309	3,56	254.459,22
40440	TRANSPORTE LOCAL DE MASSA ASFÁLTICA	27,21	TKM	3.601.666,234	1,64	5.906.732,62

FORNECIMENTO DE MATERIAL BETUMINOSO						
40485	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA PARA IMPRIMAÇÃO - EAI	18,98	t	1.046,945	3.742,82	3.918.526,68
40510	FORNECIMENTO DE EMULSÃO RR-1C	18,98	T	665,959	3.906,89	2.601.828,55
40490	FORNECIMENTO DE EMULSÃO RR-2C	18,98	T	1.204,722	4.303,11	5.184.051,28
40525	FORNECIMENTO DE CAP-50/70	18,98	T	3.937,516	5.302,61	20.879.111,71
40515	FORNECIMENTO DE CAP-60/85 COM POLÍMERO	18,98	T	5.127,766	6.359,68	32.610.950,87

Total do Grupo : 134.240.996,80

Cód. Auxiliar	Serviço	Bdi	Unid.	Quantidade	Preço Unitário	Total
	DRENAGEM					

DEMOLIÇÕES						
42820	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	27,21	m3	5.792,169	270,72	1.568.055,99
42825	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO	27,21	m3	7,596	833,09	6.328,15
40005	CARGA DE ENTULHOS	27,21	m3	5.799,765	3,21	18.617,24
40145	ESPALHAMENTO DE MATERIAL EM BOTA-FORA	27,21	m3	5.799,765	2,56	14.847,39
42445	DESOBSTRUÇÃO DE BUEIROS	27,21	m3	730,780	67,91	49.627,26

ESCAVAÇÃO E COMPACTAÇÃO						
40010	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA ATÉ 50M	27,21	m3	1.061,953	3,75	3.982,32
40102	COMPACTAÇÃO MANUAL	27,21	m3	11,460	9,50	108,87
40100	COMPACTAÇÃO A 95% DO PROCTOR NORMAL	27,21	m3	57,440	6,15	353,25

MEIO-FIO						
41332	MEIO FIO COM SARJETA - MFC03	27,21	m	42.146,192	28,41	1.197.373,31

SARJETA, VALETA E TRANSPOSIÇÃO						
41204	SARJETA TRIANGULAR DE CONCRETO - STC 80-15	27,21	m	10.366,000	55,04	570.544,64
41203	SARJETA TRIANGULAR DE CONCRETO - STC 100-20	27,21	m	19.939,000	68,75	1.370.806,25
41202	SARJETA TRIANGULAR DE CONCRETO - STC 125-25	27,21	m	2.128,000	85,57	182.092,96
41201	SARJETA TRIANGULAR DE CONCRETO - STC 150-30	27,21	m	722,000	102,65	74.113,30
41324	SARJETA TRAPEZOIDAL DE CONCRETO - SZC 90-30	27,21	m	93,000	95,57	8.888,01
41341	VALETA DE PROTEÇÃO DE ATERRO - VPAC 120-30	27,21	m	19.902,000	122,22	2.432.422,44
41340	VALETA DE PROTEÇÃO DE ATERRO - VPAC 160-30	27,21	m	919,000	153,93	141.461,67
41339	VALETA DE PROTEÇÃO DE CORTE - VPCC 120-30	27,21	m	553,000	122,22	67.587,66
2003097DN	TRANSPOSIÇÃO DE SEGMENTOS DE SARJETA - TSS 130 - AREIA E BRITA COMERCIAIS - DNIT	27,21	m	58,300	1.331,27	77.613,04



Setor : PJ-GECOB - GERENCIA DE CUSTOS E ORÇAMENTOS DE OBRAS RODOVIARIAS
Orçamento : GO-108 / GO-236-1/2026
Descrição : ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO DA RESTAURAÇÃO DA RODOVIA GO-108 / GO-236 FIM PERÍMETRO URBANO (SÍTIO D'ABADIA) - INÍCIO PERÍMETRO URBANO (MAMBAÍ) / ENTR. GO-020 (A) - MAMBAÍ - DIV. GO-BA
Versão : TABELA DE TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E OBRAS DE ARTE ESPECIAIS - DEZ/25 - SEM DESONERAÇÃO - T325
Trecho : GO-108 / GO-236
Nat. Serviço : Obra Rodoviária
Subtrecho : FIM PERÍMETRO URBANO (SÍTIO D'ABADIA) - INÍCIO PERÍMETRO URBANO (MAMBAÍ) / ENTR. GO-020 (A) - MAMBAÍ - DIV. GO-BA
Extensão : 103,61 Km

Data Base : 01/12/2025

2003099DN	TRANSPosição DE SEGMENTOS DE SARJETA - TSS 150 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	27,21	m	100,700	1.443,50	145.360,45
2003361DN	TRANSPosição DE SEGMENTOS DE SARJETA - TSS 170 - AREIA E BRITA COMERCIAIS (ANTIGO TSS 03)	27,21	m	205,300	1.763,39	362.023,96

	ENTRADAS, DESCIDAS E DISSIPADORES					
2003407DN	DESCIDA D'ÁGUA DE ATERROS EM DEGRAUS - DAD 60-36 - AREIA E BRITA COMERCIAIS - DNIT	27,21	m	249,968	803,29	200.796,79
2003419DN	DESCIDA D'ÁGUA DE ATERROS EM DEGRAUS - DAD 170-35 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	27,21	m	1,950	1.279,70	2.495,41
2003431DN	DESCIDA D'ÁGUA DE ATERROS EM DEGRAUS - DAD 320-35 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	27,21	m	3,150	1.959,13	6.171,25
2003393DN	DESCIDA D'ÁGUA DE ATERROS TIPO RÁPIDO - DAR 60-30 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	27,21	m	6.277,074	435,19	2.731.719,83
2003175DN	DISSIPADOR DE ENERGIA - DED 01 A - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - DNIT	27,21	un	907,000	776,52	704.303,64
2003179DN	DISSIPADOR DE ENERGIA - DED 03 A - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - DNIT	27,21	un	211,000	774,51	163.421,61
2003185DN	DISSIPADOR DE ENERGIA - DED 06 A - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	27,21	un	1,000	1.713,08	1.713,08
2003191DN	DISSIPADOR DE ENERGIA - DED 09 A - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	27,21	un	1,000	2.948,14	2.948,14
2003243DN	DISSIPADOR DE ENERGIA - DES 80-240 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	27,21	un	60,000	667,10	40.026,00
2003237DN	DISSIPADOR DE ENERGIA - DES 100-300 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - DNIT	27,21	un	51,000	918,68	46.852,68
2003233DN	DISSIPADOR DE ENERGIA - DES 120-360 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - DNIT	27,21	un	45,000	1.219,28	54.867,60
2003231DN	DISSIPADOR DE ENERGIA - DES 125-375 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	27,21	un	4,000	1.283,89	5.135,56
2003229DN	DISSIPADOR DE ENERGIA - DES 150-450 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - DNIT	27,21	un	2,000	1.705,47	3.410,94
2003227DN	DISSIPADOR DE ENERGIA - DES 160-480 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - DNIT	27,21	un	2,000	1.905,77	3.811,54
2003107DN	ENTRADA PARA DESCIDA D'ÁGUA - EDA 03 A - AREIA E BRITA COMERCIAIS - DNIT	27,21	un	944,000	206,38	194.822,72
2003119DN	ENTRADA PARA DESCIDA D'ÁGUA - EDA 03 B - AREIA E BRITA COMERCIAIS - DNIT	27,21	un	37,000	300,17	11.106,29
2003111DN	ENTRADA PARA DESCIDA D'ÁGUA - EDA 05 A - AREIA E BRITA COMERCIAIS - DNIT	27,21	un	208,000	229,85	47.808,80
2003123DN	ENTRADA PARA DESCIDA D'ÁGUA - EDA 05 B - AREIA E BRITA COMERCIAIS - DNIT	27,21	un	15,000	333,63	5.004,45

	PINTURA					
42480	CAIAÇÃO (3 DEMÃOS)	27,21	m2	103.809,233	4,99	518.008,07

	OBRA DE ARTE CORRENTE					
41816	CORPO DE BSTC D=1,00M (EXCETO ESCAVAÇÃO)	27,21	m	1,000	1.056,64	1.056,64
0804191DN	CORPO DE BDTC D = 1,00 M PA2 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	27,21	m	9,000	2.127,09	19.143,81
41856	BOCA DE BSTC D=1,00M (AC/BC)	27,21	un	1,000	1.330,92	1.330,92
41876	BOCA DE BDTC D=1,00M (AC/BC)	27,21	un	2,000	1.925,53	3.851,06
2003453DN	DISSIPADOR DE ENERGIA - DEB 180-263 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	27,21	un	4,000	1.111,73	4.446,92
2003455DN	DISSIPADOR DE ENERGIA - DEB 240-316 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - DNIT	27,21	un	5,000	1.599,42	7.997,10
2003457DN	DISSIPADOR DE ENERGIA - DEB 300-366 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - DNIT	27,21	un	32,000	2.155,24	68.967,68
2003469DN	DISSIPADOR DE ENERGIA - DEB 300-666 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - DNIT	27,21	un	7,000	3.519,26	24.634,82
2003459DN	DISSIPADOR DE ENERGIA - DEB 360-414 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	27,21	un	7,000	2.774,88	19.424,16



Setor : PJ-GECOB - GERENCIA DE CUSTOS E ORÇAMENTOS DE OBRAS RODOVIARIAS
Orçamento : GO-108 / GO-236-1/2026
Descrição : ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO DA RESTAURAÇÃO DA RODOVIA GO-108 / GO-236 FIM PERÍMETRO URBANO (SÍTIO D'ABADIA) - INÍCIO PERÍMETRO URBANO (MAMBAÍ) / ENTR. GO-020 (A) - MAMBAÍ - DIV. GO-BA
Versão : TABELA DE TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E OBRAS DE ARTE ESPECIAIS - DEZ/25 - SEM DESONERAÇÃO - T325
Trecho : GO-108 / GO-236
Nat. Serviço : Obra Rodoviária
Subtrecho : FIM PERÍMETRO URBANO (SÍTIO D'ABADIA) - INÍCIO PERÍMETRO URBANO (MAMBAÍ) / ENTR. GO-020 (A) - MAMBAÍ - DIV. GO-BA
Extensão : 103,61 Km

Data Base : 01/12/2025

2003463DN	DISSIPADOR DE ENERGIA - DEB 300-511 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - DNIT	27,21	un	11,000	2.814,66	30.961,26
2003461DN	DISSIPADOR DE ENERGIA - DEB 450-551 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	27,21	un	4,000	4.265,56	17.062,24
2003467DN	DISSIPADOR DE ENERGIA - DEB 450-746 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	27,21	un	2,000	5.579,60	11.159,20

BUEIROS METÁLICOS						
0605571DN	BUEIRO METÁLICO SEM INTERRUPTÃO DE TRÁFEGO - D= 1,20 M - CHAPA COM EPÓXI - ESCAVADO EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA - ATERRO RODOVIÁRIO MÁXIMO = 9,00 M	27,21	m	92,000	6.392,90	588.146,80
0605573DN	BUEIRO METÁLICO SEM INTERRUPTÃO DE TRÁFEGO - D = 1,60 M - CHAPA COM EPÓXI - ESCAVADO EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA - ATERRO RODOVIÁRIO MÁXIMO = 6,70 M	27,21	m	105,000	8.826,94	926.828,70
0605575DN	BUEIRO METÁLICO SEM INTERRUPTÃO DE TRÁFEGO - D = 2,00 M - CHAPA COM EPÓXI - ESCAVADO EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA - ATERRO RODOVIÁRIO MÁXIMO = 5,40 M	27,21	m	93,000	11.394,00	1.059.642,00

DISPOSITIVOS ESPECIAIS						
CD0041	DESCIDA D'ÁGUA DE ATERROS EM DEGRAUS - DAD-02 (2:1)	27,21	m	2.482,185	198,62	493.011,58
CD0060	BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR METÁLICO - TIPO E1 Ø1,20	27,21	un	10,000	6.992,75	69.927,50
CD0061	BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR METÁLICO - TIPO E1 Ø1,60	27,21	un	10,000	9.922,72	99.227,20
CD0062	BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR METÁLICO - TIPO E1 Ø2,00	27,21	un	2,000	13.328,84	26.657,68
42856	ENROCAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA - DR-16	27,21	m3	112,551	344,72	38.798,58

TRANSPORTES						
40436	TRANSPORTE LOCAL DE CONCRETO	27,21	m3km	257.784,095	2,59	667.660,80
40006	TRANSPORTE DE ENTULHOS	27,21	m3km	29.938,428	2,73	81.731,90
40455	TRANSPORTE COMERCIAL DE AGREGADOS	27,21	m3km	576.692,830	1,47	847.738,46
40445	TRANSPORTE LOCAL DE AGREGADOS	27,21	m3km	8.158,097	2,18	17.784,65
40450	TRANSPORTE COMERCIAL DE CIMENTO / CAL / FILLER	27,21	TKM	1.215.757,859	0,90	1.094.182,07
40451	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BÁSICO	27,21	tkm	19.973,459	0,90	17.976,11
47050	TRANSPORTE LOCAL DE MATERIAL BÁSICO	27,21	tkm	3.011,650	1,76	5.300,50
40454	TRANSPORTE COMERCIAL DE TUBOS	27,21	tkm	7.681,581	0,95	7.297,50
40438	TRANSPORTE LOCAL DE TUBOS	27,21	tkm	413,658	1,85	765,26

Total do Grupo : 19.289.345,66

Cód. Auxiliar	Serviço	Bdi	Unid.	Quantidade	Preço Unitário	Total
	SINALIZAÇÃO					

SINALIZAÇÃO PROJETADA						
40815	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM RESINA ACRÍLICA (0,6 mm)	27,21	m2	44.172,927	36,48	1.611.428,37
40830	TACHA REFLETIVA MONODIRECIONAL	27,21	Un	540,000	48,17	26.011,80
40835	TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL	27,21	Un	26.384,600	48,35	1.275.695,41
40385	PINTURA DE LIGAÇÃO	27,21	m2	183,810	0,45	82,71
40510	FORNECIMENTO DE EMULSÃO RR-1C	18,98	T	0,091	3.906,89	355,52
40530	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO	27,21	tkm	29,041	2,37	68,82
40435	TRANSPORTE LOCAL DE MATERIAL BETUMINOSO	27,21	TKM	2,384	3,56	8,48



Setor : PJ-GECOB - GERENCIA DE CUSTOS E ORÇAMENTOS DE OBRAS RODOVIARIAS
Orçamento : GO-108 / GO-236-1/2026
Data Orçamento : 18/03/2026
Descrição : ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO DA RESTAURAÇÃO DA RODOVIA GO-108 / GO-236 FIM PERÍMETRO URBANO (SÍTIO D'ABADIA) - INÍCIO PERÍMETRO URBANO (MAMBAÍ) / ENTR. GO-020 (A) - MAMBAÍ - DIV. GO-BA
Versão : TABELA DE TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E OBRAS DE ARTE ESPECIAIS - DEZ/25 - SEM DESONERAÇÃO - T325
Trecho : GO-108 / GO-236
Nat. Serviço : Obra Rodoviária
Subtrecho : FIM PERÍMETRO URBANO (SÍTIO D'ABADIA) - INÍCIO PERÍMETRO URBANO (MAMBAÍ) / ENTR. GO-020 (A) - MAMBAÍ - DIV. GO-BA
Extensão : 103,61 Km

Data Base : 01/12/2025

40602	CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE - CBUQ - FAIXA C	27,21	m3	9,803	471,64	4.623,48
40440	TRANSPORTE LOCAL DE MASSA ASFÁLTICA	27,21	TKM	610,543	1,64	1.001,29
40455	TRANSPORTE COMERCIAL DE AGREGADOS	27,21	m3km	23,247	1,47	34,17
40449	TRANSPORTE LOCAL DE CIMENTO / CAL / FILLER	27,21	tkm	249,095	1,76	438,40
40853	SINALIZAÇÃO VERTICAL TOTALMENTE REFLETIVA (TIPO III)	27,21	m2	1.053,742	747,32	787.482,47
40851	SINALIZAÇÃO VERTICAL TOTALMENTE REFLETIVA (TIPO I)	27,21	m2	5,319	585,78	3.115,76
5213575DN	PLACA EM FIBRA - PELÍCULA III + III - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	27,21	m2	4,066	713,74	2.902,06
5213364DN	REMOÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO	27,21	m2	132,164	25,41	3.358,28
4915719DN	RECOMPOSIÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO	27,21	m2	64,380	43,09	2.774,13

	SINALIZAÇÃO PROVISÓRIA					
40816	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM RESINA ACRÍLICA EMULSIONADA EM ÁGUA (0,3 mm)	27,21	m2	16.721,230	19,28	322.385,31
5213833DN	BARREIRA PLÁSTICA MONOBLOCO PARA CANALIZAÇÃO DE TRÂNSITO - 101 X 50 X 55 CM - UTILIZAÇÃO DE 600 CICLOS - FORNECIMENTO, 01 IMPLANTAÇÃO E 01 RETIRADA DIÁRIA	27,21	un.dia	5.456,000	13,59	74.147,04
5213835DN	CONE PLÁSTICO PARA CANALIZAÇÃO DE TRÂNSITO - UTILIZAÇÃO DE 150 CICLOS - FORNECIMENTO, 01 IMPLANTAÇÃO E 01 RETIRADA DIÁRIA	27,21	un.dia	338.272,000	0,75	253.704,00
5213846DN	PAINEL COM SETA LUMINOSA MONTADO EM CHASSI DE CAMINHÃO COM PRANCHA	27,21	h	10.912,000	8,37	91.333,44

Total do Grupo : 4.460.950,94

Cód. Auxiliar	Serviço	Bdi	Unid.	Quantidade	Preço Unitário	Total
	OBRAS COMPLEMENTARES					
40800	CERCA DE VEDAÇÃO DE FAIXA DE DOMÍNIO EM MADEIRA	27,21	M	13.416,571	23,85	319.985,21
40805	REMOÇÃO E RECOLOCAÇÃO DE CERCA	27,21	M	183.499,905	16,38	3.005.728,44
CO0003	REMOÇÃO E RECOLOCAÇÃO DE PORTEIRA DE MADEIRA	27,21	un	770,068	345,55	266.096,99
40810	DEFENSA METÁLICA SEMI-MALEÁVEL SIMPLES	27,21	M	4.291,653	423,91	1.819.274,62
40811	ANCORAGEM DE DEFENSA METÁLICA SEMI-MALEÁVEL SIMPLES	27,21	m	96,000	498,33	47.839,68
3713902DN	TERMINAL ABSORVEDOR DE ENERGIA DE ABERTURA COM NÍVEL DE CONTENÇÃO TL3 PARA DEFENSA METÁLICA - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	27,21	un	74,000	19.563,00	1.447.662,00
3713873DN	MÓDULO DE TRANSIÇÃO DE DEFENSA METÁLICA PARA BARREIRA RÍGIDA - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	27,21	un	24,000	8.727,02	209.448,48
3713690DN	TERMINAL DE ANCORAGEM DE DEFENSA METÁLICA EM BARREIRA NEW JERSEY - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	27,21	un	24,000	632,61	15.182,64
3713689DN	TERMINAL AÉREO DE DEFENSA METÁLICA - TIPO A - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	27,21	un	4,000	527,92	2.111,68

Total do Grupo : 7.133.329,74

Cód. Auxiliar	Serviço	Bdi	Unid.	Quantidade	Preço Unitário	Total
	ADMINISTRAÇÃO					
42170A	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - TIPO D2	27,21	un	1,000	11.673.199,36	11.673.199,36

Total do Grupo : 11.673.199,36



Setor : PJ-GECOB - GERENCIA DE CUSTOS E ORÇAMENTOS DE OBRAS RODOVIARIAS
Orçamento : GO-108 / GO-236-1/2026
Descrição : ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO DA RESTAURAÇÃO DA RODOVIA GO-108 / GO-236 FIM PERÍMETRO URBANO (SÍTIO D'ABADIA) - INÍCIO PERÍMETRO URBANO (MAMBAÍ) / ENTR. GO-020 (A) - MAMBAÍ - DIV. GO-BA
Versão : TABELA DE TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E OBRAS DE ARTE ESPECIAIS - DEZ/25 - SEM DESONERAÇÃO - T325
Trecho : GO-108 / GO-236
Nat. Serviço : Obra Rodoviária
Subtrecho : FIM PERÍMETRO URBANO (SÍTIO D'ABADIA) - INÍCIO PERÍMETRO URBANO (MAMBAÍ) / ENTR. GO-020 (A) - MAMBAÍ - DIV. GO-BA
Extensão : 103,61 Km

Data Base : 01/12/2025

Cód. Auxiliar	Serviço	Bdi	Unid.	Quantidade	Preço Unitário	Total
	CANTEIRO DE OBRAS					
42270A	CANTEIRO DE OBRA - TIPO D2	27,21	un	1,000	3.410.596,54	3.410.596,54

Total do Grupo : 3.410.596,54

Cód. Auxiliar	Serviço	Bdi	Unid.	Quantidade	Preço Unitário	Total
	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO					
42301	MOBILIZAÇÃO / DESMOBILIZAÇÃO - CONFORME DEMONSTRATIVO	27,21	un	1,000	229.174,46	229.174,46

Total do Grupo : 229.174,46

Total do Orçamento : 182.631.100,81



Setor : PJ-GECOB - GERENCIA DE CUSTOS E ORÇAMENTOS DE OBRAS RODOVIARIAS
Orçamento : GO-108 / GO-236-1/2026
Descrição : ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO DA RESTAURAÇÃO DA RODOVIA GO-108 / GO-236 FIM PERÍMETRO URBANO (SÍTIO D'ABADIA) - INÍCIO PERÍMETRO URBANO (MAMBAÍ) / ENTR. GO-020 (A) - MAMBAÍ - DIV. GO-BA
Versão : TABELA DE TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E OBRAS DE ARTE ESPECIAIS - DEZ/25 - SEM DESONERAÇÃO - T325
Trecho : GO-108 / GO-236
Nat. Serviço : Obra Rodoviária
Subtrecho : FIM PERÍMETRO URBANO (SÍTIO D'ABADIA) - INÍCIO PERÍMETRO URBANO (MAMBAÍ) / ENTR. GO-020 (A) - MAMBAÍ - DIV. GO-BA
Extensão : 103,61 Km

Data Base : 01/12/2025

Discriminação	Percentual	Preço	Preço/Km
TRATAMENTO INICIAL - SERVIÇO DE TAPA BURACO	0,2484	453.664,91	4.378,58
REPAROS LOCALIZADOS PROFUNDOS (BASE)	0,9526	1.739.842,40	16.792,22
PAVIMENTAÇÃO - RESTAURAÇÃO	73,5039	134.240.996,80	1.295.637,45
DRENAGEM	10,5619	19.289.345,66	186.172,62
SINALIZAÇÃO	2,4426	4.460.950,94	43.055,21
OBRAS COMPLEMENTARES	3,9059	7.133.329,74	68.847,88
ADMINISTRAÇÃO	6,3917	11.673.199,36	112.664,79
CANTEIRO DE OBRAS	1,8675	3.410.596,54	32.917,63
MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	0,1254	229.174,46	2.211,89
Total geral	100,0000	182.631.100,81	1.762.678,27